

भारत सरकार
सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 3272
जिसका उत्तर 20.03.2025 को दिया जाना है
एनएच-16 पर विजयवाड़ा बाईपास

3272. श्री बालाशौरी वल्लभनेनी:

क्या सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) आंध्र प्रदेश के कृष्णा जिले में राष्ट्रीय राजमार्ग-16 (पैकेज -III) के विजयवाड़ा बाईपास संबंधी प्रस्ताव की तिथि और समय का ब्यौरा क्या है और इस कार्य के शुरू होने की तिथि क्या है;
- (ख) क्या यह छोटा खंड गलियारे का हिस्सा है या इसे अलग से बनाया गया है जिसे इस वर्ष मार्च तक पूरा करने का लक्ष्य है;
- (ग) यदि हां, तो कार्य की प्रगति की स्थिति क्या है; और
- (घ) बाईपास का यह छोटा सा हिस्सा कब तक पूरा हो जाएगा?

उत्तर

सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री

(श्री नितिन जयराम गडकरी)

(क) मंत्रालय द्वारा आंध्र प्रदेश के कृष्णा जिले में राष्ट्रीय राजमार्ग (एनएच)-16 पर विजयवाड़ा बाईपास को दिनांक 20.01.2020 को संस्वीकृत किया जा चुका है और दिनांक 18.02.2021 से कार्य प्रारंभ हो गया है।

(ख) से (घ) यह परियोजना खंड कोलकाता - चेन्नै राष्ट्रीय कारीडोर (एनएच-16) का भाग है। परियोजना के कुल 30.0 किमी की लंबाई में से 28.74 किमी में कार्य पूरा हो गया है। शेष 1.26 किमी की लंबाई के संबंध में, 0.74 किमी में कार्य प्रगति में है और मार्च, 2025 तक कार्य पूरा होना निर्धारित है। बचे हुए 0.52 किमी लंबाई में कार्य अतिरिक्त उच्च विद्युत शक्ति (ईएचटी) लाइन को स्थानांतरित करने में विलंबित होने के कारण रुका हुआ है क्योंकि मामयह ला न्यायालय में विचारधीन है तथा यथा-स्थिति बनी हुई है। परियोजना ईएचटी लाइन के स्थानांतरण के पश्चात ही पूरी की जा सकती है।
